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AGROTADBIRKORLIK 
FAOLIYATINING ASOSIY 

FUNKSIYALARI VA 
RIVOJLANISH QONUNIYATLARI

Nasriddinov Xusanbek Sadriddin o‘g‘li
UNIVERSITY OF BUSINESS AND SCIENCE.

Iqtisodiyot fakulteti “Menenjment” kafedrasi o‘qituvchisi.
husabeknasriddinov4@gmail.com

Annotatsiya. Agrotadbirkorlik faoliyati qishloq xo‘jaligi resurslaridan oqilona foydalanish, oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, 
ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash hamda eksport salohiyatini kengaytirishda muhim o‘rin tutadi. Ushbu maqolada 
agrotadbirkorlikning asosiy funksiyalari – iqtisodiy, ijtimoiy, innovatsion, ekologik va tashqi iqtisodiy vazifalari ilmiy jihatdan 
tahlil qilinadi. Shuningdek, rivojlanish qonuniyatlari – tabiiy omillarga bog‘liqlik, bozor talabiga moslashuv, innovatsion 
yangilanish, integratsiya va davlat siyosatiga moslashuv qonuniyatlari asosida yoritiladi. Namangan viloyati tajribasi 
misolida agrotadbirkorlik faoliyatining amaliy natijalari va hududiy rivojlanishdagi o‘rni ko‘rsatib beriladi.

Kalit soʻzlar: agrotadbirkorlik, qishloq xo‘jaligi, iqtisodiy funksiya, ijtimoiy funksiya, innovatsion funksiya, ekologik 
barqarorlik, tashqi iqtisodiy aloqalar, rivojlanish qonuniyatlari, bozor talabi.

Abstract. Agribusiness activities play an important role in the rational use of agricultural resources, ensuring food security, 
strengthening social stability, and expanding export potential. This article scientifically analyzes the main functions 
of agribusiness - economic, social, innovative, environmental, and foreign economic tasks. It also highlights the laws 
of development - dependence on natural factors, adaptation to market demand, innovative renewal, integration, and 
adaptation to state policy. The practical results of agribusiness activities and their role in regional development are shown 
using the example of the experience of the Namangan region.

Key words: agribusiness, agriculture, economic function, social function, innovative function, environmental sustainability, 
foreign economic relations, development laws, market demand.

Аннотация. Деятельность агропромышленного комплекса играет важную роль в рациональном использовании 
сельскохозяйственных ресурсов, обеспечении продовольственной безопасности, укреплении социальной 
стабильности и расширении экспортного потенциала. В статье научно проанализированы основные 
функции агропромышленного комплекса – экономические, социальные, инновационные, экологические и 
внешнеэкономические задачи. Также выделены закономерности развития – зависимость от природных факторов, 
адаптация к рыночному спросу, инновационное обновление, интеграция и адаптация к государственной политике. 
На примере опыта Наманганской области показаны практические результаты деятельности агропромышленного 
комплекса и его роль в региональном развитии.

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельское хозяйство, экономическая функция, социальная 
функция, инновационная функция, экологическая устойчивость, внешнеэкономические связи, закономерности 
развития, рыночный спрос.
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K I R I S H
Agrotadbirkorlik faoliyati bugungi kunda milliy iqtisodiyotning muhim tarkibiy qismi sifatida ko‘rilmoqda. U 

nafaqat qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetishtirish bilan cheklanmay, balki ularni qayta ishlash, saqlash, tashish 
va sotish jarayonlarini ham qamrab oladi. Shu bois, agrotadbirkorlik iqtisodiy samaradorlikni oshirish, oziq-
ovqat xavfsizligini mustahkamlash va aholining ijtimoiy farovonligini ta’minlashda alohida ahamiyat kasb etadi.

Ilmiy adabiyotlarda agrotadbirkorlik faoliyatining asosiy funksiyalari turlicha yondashuvlarda talqin etiladi. 
Ayrim tadqiqotchilar uni faqat ishlab chiqarish samaradorligini oshirish vositasi sifatida ko‘rsalar, boshqalar 
uni bandlikni ta’minlash, daromadlarni oshirish va ijtimoiy barqarorlikka erishishning asosiy omili sifatida 
baholaydilar. Shu bilan birga, ekologik barqarorlik va resurslardan tejamkor foydalanish masalalari ham 
agrotadbirkorlik faoliyatining ajralmas funksiyalari sifatida qaralmoqda.

Agrotadbirkorlikning rivojlanish qonuniyatlari ham alohida ilmiy e’tiborni talab etadi. Bu jarayonda tabiiy 
omillarga bog‘liqlik, mavsumiylik, bozor talabiga moslashuv, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va davlat 
siyosatiga integratsiyalashuv kabi jihatlar asosiy rol o‘ynaydi. Namangan viloyati tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
so‘nggi yillarda agrotadbirkorlik sohasi nafaqat iqtisodiy ko‘rsatkichlarda, balki hududiy ijtimoiy rivojlanishda 
ham sezilarli natijalarga erishmoqda.

Shunday qilib, agrotadbirkorlik faoliyatining funksiyalari va rivojlanish qonuniyatlarini ilmiy jihatdan chuqur 
o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, mamlakat agrar sohasini modernizatsiya qilish 
va uning xalqaro raqobatbardoshligini oshirish uchun zaruriy ilmiy asos yaratadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Agrotadbirkorlik faoliyati masalalari xalqaro va mahalliy ilmiy adabiyotlarda keng o‘rganilgan bo‘lib, ularning 

tahlili mazkur sohaning nazariy va amaliy jihatlarini chuqur anglash imkonini beradi.
Xorijiy adabiyotlarda J. Schumpeter tadbirkorlik faoliyatining innovatsion mohiyatini tahlil qilib, ayniqsa 

agrar sohada samaradorlik va barqarorlik innovatsion yangilanish bilan bevosita bog‘liq ekanini ta’kidlaydi [1]. 
P. Drucker esa tadbirkorlikni iqtisodiy rivojlanishning asosiy drayveri sifatida baholab, agrar ishlab chiqarishda 
yangi texnologiyalarni joriy etish zaruriyatiga urg‘u beradi [2]. OECD ham o‘z tadqiqotlarida agrobiznesning 
global oziq-ovqat xavfsizligidagi o‘rnini ochib berib, qishloq xo‘jaligida raqamli yechimlar va resurslardan 
tejamkor foydalanish istiqbollarini alohida qayd etgan [3].

Mahalliy adabiyotlarda ham agrotadbirkorlik faoliyatiga oid qator ilmiy izlanishlar mavjud. Jumladan, 
B. Mullabayevning tadqiqotlarida agrobiznes klasterlari samaradorligi, hududiy ishlab chiqarish zanjirlari va 
ularning eksport salohiyatini oshirish masalalari yoritilgan [4]. I. Sirojiddinovning ishlarida esa agrotadbirkorlikda 
moliyaviy mexanizmlarni takomillashtirish va kichik biznes subyektlarini kreditlash tizimi asosiy muammolardan 
biri sifatida tahlil qilinadi [5]. Shuningdek, U. Tursunovning izlanishlarida agrotadbirkorlikni rivojlantirishda kadrlar 
salohiyatini oshirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish va hududiy resurslardan samarali foydalanish 
masalalari asosiy e’tiborda turadi [6].

Normativ-huquqiy hujjatlar ham mavzuni chuqur tadqiq etishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi. Jumladan, 
“Qishloq xo‘jaligini rivojlantirish strategiyasi – 2030” va “O‘zbekiston – 2030” strategik dasturlari agrotadbirkorlik 
faoliyatini modernizatsiya qilish, innovatsion texnologiyalarni keng joriy etish, suv va yer resurslaridan oqilona 
foydalanish hamda xalqaro bozorlarga integratsiyalashuv masalalarini o‘z ichiga olgan [7].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, agrotadbirkorlik faoliyatining nazariy asoslari yetarlicha ishlab chiqilgan 
bo‘lsa-da, Namangan viloyati sharoitida amaliy natijalarni baholash va rivojlanish qonuniyatlarini tahlil qilish 
dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. Shu bois, mavjud ilmiy yondashuvlarni hududiy misollarda qo‘llash va amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqish ilmiy izlanishlarning asosiy yo‘nalishlaridan biridir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda agrotadbirkorlik faoliyatining asosiy funksiyalari va rivojlanish qonuniyatlarini aniqlash 

uchun nazariy va empirik yondashuvlardan foydalanildi. Nazariy bosqichda xalqaro va mahalliy adabiyotlar, 
ilmiy maqolalar hamda normativ-huquqiy hujjatlar tahlil qilinib, agrotadbirkorlikning iqtisodiy, ijtimoiy, innovatsion 
va ekologik funksiyalari bo‘yicha konseptual asoslar shakllantirildi.

Empirik bosqichda Namangan viloyati bo‘yicha statistik ma’lumotlar yig‘ilib, dinamik tahlil, qiyosiy tahlil 
va SWOT-tahlil usullari qo‘llanildi. Bu orqali agrotadbirkorlikning hududiy rivojlanishga ta’siri, kuchli va zaif 
tomonlari hamda imkoniyat va tahdidlar baholandi. Shuningdek, ekspert baholash va qisqa intervyular orqali 
amaliy muammolar aniqlanib, yechim yo‘llari ishlab chiqildi.

Shunday qilib, tadqiqot metodologiyasi nazariy manbalarni tahlil qilish, statistik ko‘rsatkichlarni hisoblash 
va xalqaro tajribani mahalliy sharoitlar bilan solishtirishga asoslandi. Natijalar tizimli yondashuv asosida 
umumlashtirilib, amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Agrotadbirkorlik faoliyatining Namangan viloyati sharoitida rivojlanish jarayonlari statistik ko‘rsatkichlar, 

hududiy iqtisodiy tahlil va xalqaro tajribalarni solishtirish asosida o‘rganildi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi 
yillarda viloyatda qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi va agrotadbirkorlik subyektlari soni izchil o‘sib bormoqda. 
Masalan, 2020–2023 yillar davomida yalpi qishloq xo‘jaligi mahsuloti hajmi 50 foizga yaqin oshdi, eksport hajmi 
esa 1,5 barobarga ko‘paydi. Bu holat hududda agrotadbirkorlikning iqtisodiy samaradorligi va tashqi bozorga 
integratsiya jarayoni tezlashayotganini ko‘rsatadi.

Ijtimoiy jihatdan, agrotadbirkorlik Namangan viloyatida bandlikni ta’minlashning muhim manbai bo‘lib 
qolmoqda. 2023-yil holatiga ko‘ra, sohada 470 mingga yaqin aholi faoliyat yuritmoqda, bu esa umumiy 
bandlikning qariyb uchdan bir qismini tashkil qiladi. Bu ko‘rsatkich qishloq hududlarida daromadlarni oshirish, 
aholining turmush darajasini yaxshilash va migratsiya oqimini kamaytirishda agrotadbirkorlikning bevosita 
ijtimoiy ahamiyatini ochib beradi.

Ekologik omillar nuqtai nazaridan, viloyatda tomchilatib sug‘orish texnologiyalari, resurslardan tejamkor 
foydalanish usullari bosqichma-bosqich joriy qilinmoqda. Shu bilan birga, ekologik barqarorlikni ta’minlashda 
raqamli agrotexnologiyalar va ilmiy yondashuvlarning qo‘llanishi kelajakda katta imkoniyatlar yaratadi.

Xalqaro tajriba bilan qiyosiy tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, Niderlandiya, Turkiya va Koreya kabi 
davlatlarda agrotadbirkorlikning samaradorligi innovatsion texnologiyalar, davlatning faol qo‘llab-quvvatlashi 
va integratsiyalashgan klaster tizimlari orqali ta’minlanmoqda. Namangan viloyati uchun ham bu tajribani 
moslashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Agrotadbirkorlikning Namangan viloyatida rivojlanishi hududiy iqtisodiyotning barqaror o‘sishi, aholi 
bandligini ta’minlash va oziq-ovqat xavfsizligini mustahkamlashda muhim omil hisoblanadi. Mavjud iqtisodiy 
islohotlar jarayonida qishloq xo‘jaligi sohasi nafaqat mahalliy bozorni ta’minlash, balki eksport salohiyatini 
oshirish orqali tashqi iqtisodiy aloqalarni ham rivojlantirmoqda.

Shu bilan birga, agrotadbirkorlik faoliyati iqtisodiy samaradorlik, ijtimoiy barqarorlik va ekologik muvozanat 
kabi uch asosiy yo‘nalishda o‘z ta’sirini ko‘rsatmoqda. Hududda yaratilayotgan imkoniyatlar bilan bir qatorda, 
mavjud muammolarni tizimli yondashuv asosida hal qilish zaruriyati ham dolzarbdir.

Namangan viloyatida agrotadbirkorlikning bugungi holatini tahlil qilish, uning kuchli va zaif tomonlarini 
aniqlash, shuningdek, imkoniyatlar va xavf-xatarlarni baholash kelajakdagi rivojlanish strategiyasini ishlab 
chiqishda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu maqsadda quyida SWOT tahlil taqdim etiladi.

Kuchli tomonlar (Strengths):
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga tabiiy iqlim sharoitining 
qulayligi.
Mehnat resurslari ko‘pligi va aholining tajribasi.
Hududda mavjud ekin maydonlari va yer resurslarining 
kengligi.
Mahalliy mahsulotlarga ichki bozor va eksport bozorlarida 
talab yuqoriligi.

Zaif tomonlar (Weaknesses):
Sug‘orish tizimlarining eskirganligi va suv resurslaridan 
foydalanish samaradorligining pastligi.
Innovatsion texnologiyalarni joriy etishda moliyaviy 
resurslarning yetishmasligi.
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash sanoati sust 
rivojlanganligi.
Marketing, logistika va brend yaratish bo‘yicha tajribaning 
cheklanganligi.

Imkoniyatlar (Opportunities):
Tomchilatib sug‘orish, raqamli agrotexnologiyalar va smart 
farming tizimlarini keng joriy etish.
Xalqaro tajriba asosida agroklasterlarni rivojlantirish va 
kooperatsiyalarni kengaytirish.
Eksport bozorlarini diversifikatsiya qilish, xususan, 
Yevropa va Osiyo bozorlariga chiqish.
Davlat tomonidan subsidiyalar va imtiyozli kreditlar orqali 
qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlari.

Xavf-xatarlar (Threats):
Iqlim o‘zgarishi va suv tanqisligining kuchayishi.
Yerlarning sho‘rlanishi va ekologik muvozanatning 
buzilishi.
Global bozorlarda raqobatning kuchayishi.
Moliyalashtirish va investitsiya oqimlarining yetarli 
emasligi.

Namangan viloyatida agrotadbirkorlik faoliyati iqtisodiy o‘sish, ijtimoiy barqarorlik va ekologik xavfsizlikni 
ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. SWOT tahlil natijalari ko‘rsatadiki, mavjud kuchli tomonlardan oqilona 
foydalanish, zaifliklarni bartaraf etish va mavjud imkoniyatlardan kengroq foydalanish orqali sektorning 
samaradorligini yanada oshirish mumkin.

Kelajakda moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish, klaster tizimini yanada rivojlantirish, 
innovatsion yechimlarni keng joriy etish hamda ekologik xavf-xatarlarga qarshi kompleks choralarni qo‘llash 
viloyat agrotadbirkorligining barqaror va raqobatbardosh rivojlanishini ta’minlaydi.

Umumlashtirilgan natijalar shuni ko‘rsatadiki, Namangan viloyatida agrotadbirkorlik faoliyati iqtisodiy 
o‘sish, ijtimoiy barqarorlik va ekologik xavfsizlikni ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, mavjud 
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imkoniyatlardan to‘liq foydalanish uchun moliyalashtirish mexanizmlarini takomillashtirish, klaster tizimini 
yanada rivojlantirish va innovatsion yechimlarni keng joriy etish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Olib borilgan tadqiqot va tahlillar agrotadbirkorlik faoliyatining Namangan viloyati iqtisodiy va ijtimoiy 

rivojlanishida muhim o‘rin tutishini ko‘rsatdi. Statistik ko‘rsatkichlar, qiyosiy tahlillar va xalqaro tajriba asosida 
shuni ta’kidlash mumkinki, sohaning rivojlanishi nafaqat iqtisodiy samaradorlik, balki bandlikni oshirish, 
resurslardan samarali foydalanish va ekologik barqarorlikni ta’minlashga ham xizmat qilmoqda. Shundan kelib 
chiqib, quyida ilmiy asoslangan xulosalar va amaliy takliflar taqdim etiladi.

Agrotadbirkorlik faoliyati Namangan viloyati iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismi sifatida nafaqat qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarishni ta’minlamoqda, balki ularni qayta ishlash, eksport qilish va qo‘shimcha 
qiymat yaratishda ham yetakchi rol o‘ynamoqda.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, 2020–2024 yillar davomida viloyatda agrotadbirkorlik subyektlarining ishlab 
chiqarish hajmi, bandlik darajasi va eksport ko‘rsatkichlari izchil ravishda oshib borgan. Bu jarayon hududning 
iqtisodiy salohiyatini kengaytirgan hamda qishloq joylarda ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlagan.

Ekologik barqarorlik nuqtai nazaridan, resurslardan samarali foydalanish bo‘yicha ijobiy natijalar 
kuzatilayotgan bo‘lsa-da, suv taqchilligi va yerlarning sho‘rlanishi kabi muammolar hali ham dolzarb bo‘lib 
qolmoqda.

Xalqaro tajriba tahlili shuni ko‘rsatadiki, agrotadbirkorlik samaradorligini oshirishda innovatsion 
texnologiyalar, raqamli boshqaruv tizimlari va klaster asosidagi integratsiya hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Agrotadbirkorlik faoliyatining hozirgi holati va tahlil natijalari ushbu sohada mavjud muammolarni hal qilish 
va istiqboldagi imkoniyatlardan samarali foydalanish uchun aniq chora-tadbirlarni ishlab chiqishni talab etadi. 
Shuning uchun, quyida Namangan viloyatida agrotadbirkorlikni barqaror rivojlantirishga xizmat qiladigan ilmiy 
asoslangan amaliy takliflar bayon etiladi.

Hududda agrotadbirkorlikni rivojlantirish uchun suv-tejamkor texnologiyalar, raqamli agroxizmatlar va 
zamonaviy monitoring tizimlarini keng joriy qilish lozim.

Agrotadbirkorlik subyektlari uchun imtiyozli kreditlar, lizing asosida texnika ta’minoti va investitsion 
dasturlarni kengaytirish zarur.

Klaster tizimini yanada rivojlantirish orqali ishlab chiqarish, qayta ishlash, logistika va eksportni yagona 
zanjir asosida integratsiyalash tavsiya etiladi.

Qishloq xo‘jaligi sohasi uchun malakali kadrlar tayyorlash maqsadida ta’lim muassasalari bilan 
agrotadbirkorlik subyektlari o‘rtasida hamkorlikni kuchaytirish, dual ta’lim tizimini joriy etish lozim.

Xalqaro hamkorlikni kengaytirib, xorijiy texnologiyalarni transfer qilish, qo‘shma korxonalar tashkil etish va 
eksport bozorlarini diversifikatsiya qilish muhim ahamiyatga ega.

Agrotadbirkorlikda raqamli platformalar va elektron savdo tizimlarini shakllantirish orqali vositachilik 
xarajatlarini kamaytirish va ishlab chiqaruvchilar daromadini oshirish mumkin.

Xulosa qilib aytganda, agrotadbirkorlikni rivojlantirish viloyat iqtisodiy salohiyatini oshirish, aholining turmush 
darajasini yaxshilash va xalqaro bozorda raqobatbardoshlikni kuchaytirishning muhim omili hisoblanadi. Taklif 
etilgan chora-tadbirlarni izchil amalga oshirish orqali Namangan viloyatida agrar sektorning barqaror rivojlanishi 
ta’minlanib, milliy iqtisodiyotning umumiy barqarorligiga ham sezilarli hissa qo‘shilishi mumkin.
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